





Processo n. 581330/2019

RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 14/2019

Termo de Fomento - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Observou-se a necessidade apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Termo de Fomento firmado com a **Associação Varzeagrandense Madre Tereza de Calcutá** para promover o repasse de recursos financeiros para atender ações desenvolvidas na área de Assistência Social, pelo período de 06 (seis) meses. Diante disso, justifica-se a contratação.

Considerando que o Fundo público que tem como objetivo financiar projetos que atuem na garantia da promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente. Os recursos são aplicados exclusivamente nesta área com monitoramento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

Considerando que os recursos do presente projeto foram captados pela própria instituição junto a pessoas físicas e jurídicas contribuintes do Imposto de Renda, sendo a própria Associação Varzeagrandense Madre Tereza de Calcutá a ser beneficiada com o recurso.

Considerando o disposto no artigo 9° do Decreto Municipal n° 70 de 18 de Novembro de 2016, poderá ser dispensável a realização do chamamento público [...]: IV – no caso de atividades voltadas ou vinculadas aos serviços de educação, saúde e assistência social, desde que executados por organizações da sociedade civis previamente credenciadas pelo órgão da respectiva política.

Considerando o disposto na Lei n^2 13.019/2014 em seu artigo 2° , inciso VIII, considera-se termo de fomento o instrumento por meio do qual são formalizadas as parcerias estabelecidas pela administração pública com organizações da sociedade civil para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco propostas pelas organizações da sociedade civil, que envolvam a transferência de recursos financeiros.

Conforme acima explicitado, a Secretaria de Assistência Social, no âmbito de sua competência, considerando as demandas de serviços assistenciais existentes e a proposta de trabalho apresentada pela instituição aprovada e solicitação do CMDCA, primando pelo atendimento assistencial no Município de Várzea Grande, justificamos a celebração de Termo de Fomento entre a Prefeitura de Várzea Grande/Secretaria de Assistência Social por meio do Fundo Municipal da Infância e do Adolescente e a Associação Varzeagrandense Madre Tereza de Calcutá.

Instada a se manifestar, a Procuradoria Municipal emitiu parecer favorável fls. 107/112, no sentido de concordar com a celebração do Termo de Fomento.

Desse modo, considerando as razões expostas, e diante da aprovação pela Procuradoria Municipal, RATIFICO o Comunicado de Dispensa de Licitação n. 14/2019, para a celebração do Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO VARZEAGRANDENSE MADRE TEREZA DE CALCUTÁ, inscrita no CNPJ: 10.846.821/0001-05, estabelecida na Rua Z1, s/n – quadra 05 – lote 17, Vila São João, Várzea Grande-MT, CEP. 78.135-288, com valor fixado em R\$ 45.695,00 (Quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e cinco reais), serão repassados em uma única parcela de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, pelo período de 06 (seis) meses.

Dê-se publicidade e cumpra-se.

Várzea Grande-MT, 03 de março de 2019.

FLÁVIA LUIZA COELHO DE LANNES OMAR Secretária Municipal de Assistência Social Secretaria Municipal de Assistência Social.